

An die Mitgliederversammlung des

Vereins Kommunikation Schweiz

Ernastrasse 22
8004 Zürich

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2023

(umfassend die Zeitperiode vom 01.01.2023 bis 31.12.2023)

9. April 2024
20240409 Kommunikation Schweiz - RSTB2023/ans/saz

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision
an die Mitgliederversammlung des

Vereins Kommunikation Schweiz, Zürich

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang) des Vereins Kommunikation Schweiz für das am 31. Dezember 2023 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entspricht.

Biel, 9. April 2024

BDO AG

Alain Wirth

Zugelassener Revisionsexperte

i.V. Anja Schläppi

Leitende Revisorin
Zugelassene Revisorin

Beilage
Jahresrechnung

Konsolidierte Bilanz per 31. Dezember 2023

(Schweizer Franken)

	Anhang	2023	2022
AKTIVEN			
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel DACH		362'732	120'834
Flüssige Mittel PK		61'543	190'705
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen DACH		17'810	66'940
Aktive Rechnungsabgrenzungen (ARA) DACH	2.1.1	40'299	24'497
Aktive Rechnungsabgrenzungen (ARA) PK	2.1.2	168'283	81'000
Total Umlaufvermögen		650'667	483'976
Anlagevermögen			
<i>Finanzanlagen</i>			
Kautionen PK		606	606
Total Finanzanlagen		606	606
<i>Sachanlagen</i>			
Mobile Sachanlagen DACH		1	1
EDV-Anlagen DACH		1	1
EDV-Anlagen PK		1	1
Total Sachanlagen		3	3
Total Anlagevermögen		609	609
TOTAL AKTIVEN		651'276	484'585
PASSIVEN			
Fremdkapital			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen DACH		14'389	0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen PK		12'218	0
Passive Rechnungsabgrenzungen (PRA) DACH	2.2.1	100'464	130'959
Passive Rechnungsabgrenzungen (PRA) PK	2.2.2	99'927	154'237
Total Fremdkapital		226'998	285'196
Eigenkapital			
Eigenkapital DACH		81'314	57'455
Fonds KS/CS dédié à la Suisse Romande		200'000	0
Eigenkapital PK		118'075	117'755
Jahresergebnis DACH		24'676	23'859
Jahresergebnis PK		213	320
Total Eigenkapital		424'278	199'389
TOTAL PASSIVEN		651'276	484'585

Konsolidierte Erfolgsrechnung per 31. Dezember 2023

(Schweizer Franken)

	Anhang	2023	2022
Ertrag			
Ertrag aus Lieferungen und Leistungen DACH		582'809	578'847
Ertrag aus Lieferungen und Leistungen PK		327'785	332'889
Ertrag aus Lieferungen und Leistungen		910'594	911'736
Betriebsaufwand			
Total Betriebsaufwand DACH		-218'219	-227'350
Total Betriebsaufwand PK		-209'926	-226'728
Total Betriebsaufwand		-428'145	-454'078
Bruttoergebnis		482'449	457'658
Übriger Betriebsaufwand			
Personalaufwand, inklusive Sozialleistungen DACH		-230'904	-209'115
Personalaufwand, inklusive Sozialleistungen PK		-74'799	-69'661
Raumkosten DACH		-55	-414
Raumkosten PK		-10'425	-10'680
Unterhalt Sachanlagen DACH		-621	-8'634
Unterhalt Sachanlagen PK		-14'220	-9'121
Verwaltungskosten und Sachversicherungen DACH		-29'297	-37'935
Verwaltungskosten und Sachversicherungen PK		-17'401	-15'019
Werbeaufwand DACH		-19'607	-11'050
Werbeaufwand PK		-551	-1'200
Aufwand Anlässe DACH		-23'311	-9'124
Total übriger Betriebsaufwand		-421'190	-381'954
Betriebsergebnis vor Abschreibungen		61'259	75'705
Abschreibungen DACH		0	-6'198
Abschreibungen PK		0	0
Betriebsergebnis nach Abschreibungen		61'259	69'507
Finanzerfolg DACH		-480	-291
Finanzerfolg PK		-250	-160
Total Finanzerfolg		-730	-451
a.o. Ertrag DACH	5.	0	0
a.o. Aufwand DACH	5.	-35'000	-45'000
Jahresergebnis vor Steuern / a.o. Ertrag / Aufwand		25'528	24'055
Steuern DACH		-639	123
JAHRESERGEBNIS		24'889	24'179

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 2023 GEMÄSS ART. 959c OR

1. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (OR) (Art. 957 bis 962) erstellt.

Die wichtigsten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sind nachfolgend beschrieben:

1.1 Schätzungen und Beurteilungen

Die Rechnungslegung erfordert vom Vorstand Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Vorstand entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle des Vereins können dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich benötigte Ausmass hinaus gebildet werden.

1.2 Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel umfassen Bankguthaben und werden zum Nominalwert bewertet.

1.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden mit dem ursprünglichen Nettorechnungsbetrag erfasst. Auf diese Werte werden, sofern notwendig, individuelle Einzelwertberichtigungen, für den Restbestand eine pauschale Wertberichtigung vorgenommen.

1.4 Aktive und Passive Rechnungsabgrenzungen

Diese Positionen umfassen die aus den sachlichen und zeitlichen Abgrenzungen der einzelnen Aufwands- und Ertragspositionen resultierenden Aktiv- und Passivposten.

1.5 Sachanlagen

Sachanlagen werden direkt abgeschrieben. Die Abschreibungen erfolgen nach der degressiven Methode. Sofern Anzeichen einer Überbewertung erkennbar werden, werden die Buchwerte überprüft und gegebenenfalls wertberichtigt.

1.6 Fremdkapital

Die Posten des Fremdkapitals werden zum Nominalwert bilanziert.

1.7 Umsatzerfassung

Die Erträge werden periodengerecht mit der Erbringung der entsprechenden Leistung erfasst.

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 2023 GEMÄSS ART. 959c OR

2. Angaben, Aufschlüsselungen und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

	2023	2022
	CHF	CHF
2.1.1 Aktive Rechnungsabgrenzungen (DACH)		
Noch nicht erhaltene Einnahmen (DACH)		
	19'370	-
	19'370	-
	2023	2022
	CHF	CHF
Bezahlter Aufwand des Folgejahres und weiterverrechnete Auslagen (DACH)		
Weiterverrechnung Personalkosten an die Prüfungskommission	6'432	3'272
Weiterverrechnung Druckkosten, Kommunikation und IT-Infrastruktur an die Prüfungskommission	14'497	15'343
Verrechnung Einnahmen und Ausgaben Section Suisse Romande 2022	-	5'882
Total aktive Rechnungsabgrenzung DACH	40'299	24'497
Elimination durch Konsolidierung	-	-
Total konsolidiert	40'299	24'497
2.1.2 Aktive Rechnungsabgrenzungen (PK)		
Noch nicht erhaltene Einnahmen (PK)		
Bundesbeitrag SBFI 2022 / 2021	81'000	81'000
Bundesbeitrag SBFI 2023	86'838	-
Kontrollkonto	445	-
	168'283	81'000
2.2.1 Passive Rechnungsabgrenzungen (DACH)		
Im Voraus erhaltene Einnahmen (DACH)	11'280	24'800
Total im Voraus erhaltene Einnahmen (DACH)	11'280	24'800
Noch nicht bezahlter Aufwand (DACH)		
Sozialversicherungskosten	-	11'569
Buchhaltung & Abschluss	3'892	5'967
Revisionskosten	5'293	5'169
Rückstellungen	80'000	47'719
Sonstiges	-	35'735
Total Passive Rechnungsabgrenzung DACH	100'465	130'959

Konsolidierte Jahresrechnung Dachverband (DACH) & Prüfungskommission (PK)

ANHANG ZUR JAHRESRECHNUNG 2023 GEMÄSS ART. 959c OR

	2023 CHF	2022 CHF
2.2.2 Passive Rechnungsabgrenzungen (PK)		
Erhaltener Ertrag des Folgejahres (PK) - Prüfungsgebühren	79'550	135'490
Noch nicht bezahlter Aufwand (PK)		
Buchhaltungskosten	2'173	-
Sozialversicherungskosten	-	3'272
Weiterverrechnung Personalkosten von der ks/cs Kommunikation Schweiz	9'593	-
Weiterverrechnung Druckkosten, Kommunikation und IT-Infrastruktur von der ks/cs Kommunikation Schweiz	8'611	15'343
Sonstiges	-	132
Total passive Rechnungsabgrenzung PK	99'927	154'237
Elimination durch Konsolidierung	-	-
Total konsolidiert	99'927	154'237

Weitere verlangte Angaben sind in der Bilanz und in der Erfolgsrechnung ausgewiesen.

3. Anzahl Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im aktuellen Geschäftsjahr und im Vorjahr nicht über 10. über 10 Personen.

4. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen (DACH)

-	6'924
-	6'924

5. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung (DACH)

Rückstellung für 100-Jahre-Jubiläum 2025	25'000	25'000
Rückstellung für Digitalisierungsmassnahmen	-	10'000
Rückstellung für Positionierung und Marketing	10'000	10'000
	35'000	45'000

6. Weitere Angaben

Es gibt keine weitere vom Gesetz verlangte Angaben, welche in Übereinstimmung mit Art. 959c OR Abs. 1 und 2 im Anhang der Jahresrechnung für die am 31. Dezember 2023 und 31. Dezember 2022 endenden Geschäftsjahre offen zu legen sind.

Bilanz Dachverband per 31. Dezember 2023

(Schweizer Franken)

(Nur zu Informationszwecken, kann nicht getrennt von der konsolidierten Jahresrechnung verwendet werden)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
AKTIVEN		
<i>Umlaufvermögen</i>		
Flüssige Mittel	362'732	120'834
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17'810	66'940
Aktive Rechnungsabgrenzungen (ARA)	40'299	24'497
Total Umlaufvermögen	<u>420'841</u>	<u>212'271</u>
<i>Anlagevermögen</i>		
<i>Sachanlagen</i>		
Mobile Sachanlagen	1	1
EDV-Anlagen	1	1
Total Sachanlagen	<u>2</u>	<u>2</u>
Total Anlagevermögen	<u>2</u>	<u>2</u>
TOTAL AKTIVEN	<u>420'843</u>	<u>212'273</u>
PASSIVEN		
<i>Fremdkapital</i>		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	14'389	0
Passive Rechnungsabgrenzungen (PRA)	20'464	130'959
Rückstellungen	80'000	0
Total Fremdkapital	<u>114'853</u>	<u>130'959</u>
<i>Eigenkapital</i>		
Eigenkapital	81'314	57'455
Fonds KS/CS dédié à la Suisse Romande	200'000	0
Jahresergebnis	24'676	23'859
Total Eigenkapital	<u>305'990</u>	<u>81'314</u>
TOTAL PASSIVEN	<u>420'843</u>	<u>212'273</u>

Erfolgsrechnung Dachverband per 31. Dezember 2023
(Schweizer Franken)

	2023	2022
Ertrag		
Mitgliederbeiträge	195'270	223'180
Beiträge Premiummitglieder	225'000	205'000
Mitgliederbeiträge Verbände	51'230	52'940
Beiträge LSA	71'400	70'700
Ertrag Veranstaltungen und Sponsoring	39'359	27'027
Ertrag Communication Responsible	550	0
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen	582'809	578'847
Betriebsaufwand		
Dienstleistungen an die Mitglieder	-16'634	0
Aufwand Regionalkommission Deutschschweiz	0	-23'806
Aufwand Commission Régionale Suisse Romande	-17'183	-25'445
Aufwand Commissione Regionale Svizzera Italiana	-1'000	-553
Beiträge Stiftung Lauterkeit	-52'000	-52'000
Beiträge an diverse Organisationen	-20'599	-24'649
Projekt Communication Responsible	-3'770	0
Aufwand für Studien	0	-11'847
Aufwand für politische Arbeiten	0	-661
Honorar Rechtsdienst	-22'953	0
Honorare Organe	-84'081	-88'389
Total Betriebsaufwand	-218'219	-227'350
Bruttogewinn	364'590	351'497
Übriger Betriebsaufwand		
Personalaufwand, inklusive Sozialleistungen	-230'904	-209'115
Raumkosten	-55	-414
Unterhalt Sachanlagen	-621	-8'634
Verwaltungskosten	-29'297	-37'935
Werbeaufwand	-19'607	-11'050
Aufwand Anlässe	-23'311	-9'124
Total übriger Betriebsaufwand	-303'794	-276'272
Betriebsgewinn vor Abschreibungen	60'796	75'225
Abschreibungen	0	-6'198
Betriebsgewinn nach Abschreibungen	60'796	69'027
Finanzerfolg	-480	-291
Jahresergebnis vor Steuern / a.o. Ertrag / Aufwand	60'315	68'736
a.o. Ertrag	0	0
a.o. Aufwand	-35'000	-45'000
Gewinn/Verlust vor Steuern	25'315	23'736
Steuern	-639	123
JAHRESERGEBNIS DACH	24'676	23'859

Bilanz Prüfungskommission per 31. Dezember 2023

(Schweizer Franken)

(Nur zu Informationszwecken, kann nicht getrennt von der konsolidierten Jahresrechnung verwendet werden)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
AKTIVEN		
<i>Umlaufvermögen</i>		
Flüssige Mittel PK	61'543	190'705
Aktive Rechnungsabgrenzungen (ARA) PK	168'283	81'000
Total Umlaufvermögen	<u>229'826</u>	<u>271'705</u>
<i>Anlagevermögen</i>		
<i>Finanzanlagen</i>		
Kautionen PK	606	606
Total Finanzanlagen	<u>606</u>	<u>606</u>
<i>Sachanlagen</i>		
EDV-Anlagen PK	1	1
Total Sachanlagen	<u>1</u>	<u>1</u>
Total Anlagevermögen	<u>607</u>	<u>607</u>
TOTAL AKTIVEN	<u>230'433</u>	<u>272'312</u>
PASSIVEN		
<i>Fremdkapital</i>		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen PK	12'218	0
Passive Rechnungsabgrenzungen (PRA) PK	99'927	154'237
Total Fremdkapital	<u>112'145</u>	<u>154'237</u>
<i>Eigenkapital</i>		
Eigenkapital PK	118'075	117'755
Jahresergebnis PK	213	320
Total Eigenkapital	<u>118'288</u>	<u>118'075</u>
TOTAL PASSIVEN	<u>230'433</u>	<u>272'312</u>

Erfolgsrechnung Prüfungskommission per 31. Dezember 2023
(Schweizer Franken)

	2023	2022
Ertrag		
Prüfungsgebühren KFL	161'250	216'450
Vorbescheide KFL	1'550	900
Übrige Erträge KFL	1'985	13'300
Spenden Diplomfeier KFL	0	0
Bundesbeiträge (Subvention) SBFI KFL	163'000	102'239
Prüfungsgebühren KL	0	0
Vorbescheide KL	0	0
Übrige Erträge KL	0	0
Spenden Diplomfeier KL	0	0
Bundesbeiträge (Subvention) SBFI KL	0	0
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen	327'785	332'889
Betriebsaufwand		
Honorare Experten KFL	-141'667	-154'270
Spesen Experten KFL	-5'420	-11'861
Miete Prüfungslokale KFL	-9'439	-11'034
Übersetzungen KFL	-18'046	-6'136
Übrige Kosten KFL	-25'604	-21'357
Diplomfeier KFL	0	-13'070
Honorare Experten KL	0	0
Spesen Experten KL	0	0
Miete Prüfungslokale KL	0	0
Übersetzungen KL	0	0
Übrige Kosten KL	0	0
Diplomfeier KL	0	0
Honorar Kommissionspräsident	-9'750	-9'000
Total Betriebsaufwand	-209'926	-226'728
Bruttoergebnis	117'859	106'161
Übriger Betriebsaufwand		
Personalaufwand, inklusive Sozialleistungen	-74'799	-69'661
Raumkosten	-10'425	-10'680
Unterhalt Sachanlagen	-14'220	-9'121
Sachversicherungen	0	0
Verwaltungskosten	-17'401	-15'019
Werbeaufwand	-551	-1'200
Total übriger Betriebsaufwand	-117'396	-105'682
Betriebsergebnis vor Abschreibungen	463	480
Abschreibungen	0	0
Betriebsergebnis nach Abschreibungen	463	480
Finanzerfolg	-250	-160
Jahresergebnis vor Steuern / a.o. Ertrag / Aufwand	213	320
Steuern	0	0
JAHRESERGEBNIS PK	213	320